Дело №5-29-62/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 марта 2022 года                                                                                                   г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении юридического лица - Товарищества собственников недвижимости «Скалистое», расположенного по адресу, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении №  от хххх года, составленному консультантом отдела жилищного надзора, аналитической работы и подготовки отчетной документации, государственный жилищный инспектор Республики Крым ФИО, установлено, что предписание Инспекции от хххх №, председателем правления ТСН «Скалистое» Пономарёвым С.В. не выполнено в полном объеме. Своими действиями ТСН «Скалистое» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении 14 марта 2022 года дела об административном правонарушении в судебном заседании  председатель правления ТСН «Скалистое» Пономарёв С.В. свою вину признал в полном объеме, с протоколом согласен, просил строго не наказывать. Ходатайств и каких-либо заявлений от него мировому судье не поступило.

Заслушав пояснения председателя правления ТСН «Скалистое» Пономарёва С.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности ТСН «Скалистое» в совершении административных правонарушений по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

 В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценка доказательств производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым (далее - Инспекция) на основании приказа Инспекции от хххх №, проведена проверка по исполнению предписания Инспекции от хххх №  (срок исполнения предписания до хххх).

По результатам проверки составлен акт внеплановой выездной проверки от хххх. №.

Учитывая результаты проведённой проверки, следует, что предписание Инспекции от хххх №, председателем правления ТСН «Скалистое» Пономарёвым С.В. не выполнено в полном объеме.

В действиях юридического лица ТСН «Скалистое»,; усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса об  административных правонарушениях Российской Федерации (далее - КоАП РФ) - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Местом совершения административного правонарушения является место осуществления деятельности: адрес. Административное правонарушение является длящимся, выявлено хххх при проведении Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым проверки выполнения ранее выданного предписания об устранении нарушений.

Для составления протокола об административном правонарушении в соответствие, с уведомлением от хххх №, председатель правления ТСН «Скалистое» Пономарёв С.В. не прибыл.

Согласно ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Вина ТСН «Скалистое» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:  протоколом об административном правонарушении №  от хххх года (л.д.2-3), Копия сопроводительного письма о направлении протокола от хххх №, копия почтовой квитанции (л.д.4-5), Копия акта проверки от хххх №, копия сопроводительного письма, копия уведомления о составлении протокола от хххх №, копия почтовой квитанции (л.д.6-11), Копия приказа о внеплановой выездной проверки от хххх №, копия уведомления от хххх №, копия предписания, копия почтовой квитанции (л.д.14-17).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении ТСН «Скалистое» были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину ТСН «Скалистое».
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении ТСН «Скалистое» и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении наказания юридическому лицу, мировой судья учел характер совершенного им правонарушения, финансовое положение юридического лица, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

В соответствие со статьей 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. Для достижения цели наказания, мировой судья признал необходимым назначить юридическому лицу наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Товарищество собственников недвижимости «Скалистое» (ТСН «Скалистое»), расположенного по адресу, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: …...

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      А.Ю. Черкашин